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Anotace

Zaměřením této bakalářské práce je finanční analýza a její praktická aplikace na

konkrétní podnik. Obsahem je charakteristika a popis metod finanční analýzy, dále

zahrnuje popis jednotlivých elementárních ukazatelů, které jsou nástroji pro finanční

řízení podniku. Pro aplikaci těchto ukazatelů a metod byl vybrán podnik VRBKA střechy

s.r.o., který sídlí v Písku v Jižních Čechách. Na závěr je popsána a zhodnocena finanční

situace společnosti a navrhnuty příležitosti pro rozvoj společnosti.
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Annotation

The focus of this bachelor’s thesis is a financial analysis and it’s practical application on

a specific enterprise. This thesis contains characteristics and description of methods of

financial analysis, further it includes description of individual elementary indicators,

which are instruments of a company’s financial management. The selected enterprise

for application of these indicators and methods is VRBKA střechy s.r.o., based in Písek,

South Bohemia. Conclusion of this thesis is the description and evaluation of the

financial situation and suggestion of opportunities for development of the enterprise.
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2 ZDŮVODNĚNÍ ZADÁNÍ A CÍLŮ PRÁCE

Základem dobrého fungování podniku je správné účetnictví, které vypovídá o firmě

uvnitř i navenek. Takové účetnictví poskytuje informace sloužící k řízení vnitřních

podnikových procesů, je podkladem pro manažerská rozhodování a také poskytuje

informace pro externí subjekty, které je pak zpracovávají na základě různých

analytických postupů.

Je také nepostradatelným nástrojem pro řízení podniku, jelikož nám poskytuje

informace o finančním zdraví podniku, jeho vývoji a také o tom, jaká je jeho pozice

v porovnání s konkurencí. Finanční analýza v sobě zahrnuje mnoho metod a ukazatelů

pro zhodnocení finančního zdraví firmy, vybrané ukazatele mohou být součástí

hodnocení firmy například při získávání bankovních úvěrů či zajišťování jiných finančních

zdrojů pro fungování firmy.

V této práci bych se chtěla zaměřit na analýzu finanční situace společnosti. V první části

je teoreticky charakterizována finanční analýza včetně zdrojů informací a uživatelů, pro

které může být přínosem. Další kapitola teoretické části bude podrobněji popisovat

elementární metody. Popsané metody budou užity ve druhé, praktické, části mé práce.

Pro aplikaci finančních ukazatelů jsem si zvolila společnost VRBKA střechy s.r.o., která se

hlavně zabývá pokrývačstvím, klempířstvím či opravou karoserií. Podnik budu

analyzovat jednotlivými ukazateli i soustavami ukazatelů elementárních metod.

Z výsledků analýzy vyhodnotím finanční situaci podniku a popřípadě doporučím postupy

na zvýšení finanční výkonosti a stability podniku.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika finanční analýzy

Finanční analýza je nezbytný nástroj pro řízení podniku. Poskytuje informace o finančním

zdraví podniku, jeho vývoji a rovněž o tom, jak si stojí při porovnání s konkurencí.

Zahrnuje mnoho metod pro zhodnocení finančního zdraví firmy, přičemž vybrané

ukazatele finanční analýzy často tvoří součást hodnocení firmy při získávání bankovních

úvěrů a jiných finančních zdrojů pro zajištění dalšího fungování firmy.

Je založena na systematickém rozboru získaných finančních dat podniku, hlavně z

účetních výkazů. Tyto analýzy pak zahrnují hodnocení minulého a současného stavu

firmy a predikci budoucích stavů pro další rozhodování.

Hlavními cíli finanční analýzy je tedy splnění dvou základních funkcí [1]:

1. Přezkoumat finanční zdraví podniku

2. Vytvořit dobrý základ pro finanční plán

3.1.1 Zdroje informací pro finanční analýzu

Při tvorbě finanční analýzy je používáno velkého objemu dat z vícero zdrojů, dle původu

informací rozlišujeme dva základní informační zdroje interní a externí. Správnost a

vypovídací hodnotu analýzy ovlivňuje z velké části kvalita vstupních informací. Ty by

měly být komplexní ale zároveň i kvalitní.

Dle většiny autorů jsou základem informací pro finanční analýzu účetní výkazy obsažené

v účetních závěrkách. K těm patří rozvaha, výkaz zisku a ztrát a výkaz o peněžních tocích

(výkaz cash flow).

Všechna tato data jsou poměrně snadno získatelná, jelikož dle Zákona 563/1991 Sb. o

účetnictví musí každá účetní jednotka buď ve zkráceném či plném rozsahu sestavovat a

účetní závěrku. Zveřejňovací povinnost přitom podnik splní uveřejněním údajů

v Obchodním rejstříku. [2]
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Rozsah účetní závěrky:

r. 2015: plný nebo zjednodušený rozsah závěrky

r. 2016: plný nebo zkrácený rozsah závěrky

Zkrácený rozsah závěrky nesmí mít účetní jednotka s povinným auditem.

Rozsah a způsob sestavení účetní závěrky stanoví jednotlivé vyhlášky.

3.1.1.1 Rozvaha

Rozvaha neboli výkaz o finanční pozici, podává obraz o majetkové situaci a zdrojích

podniku k určitému datu. Cílem rozvahy je ukázat finanční stav nejčastěji k poslednímu

dni roku. Představuje současný pohled na podnik – jaká má aktiva a pasiva, ukazuje

bohatství účetní jednotky. Na jedné straně prezentuje uživatelům majetkovou strukturu

(aktiva), na druhé straně kapitálovou strukturu (pasiva) podniku ke stanovenému datu.

[3]

Zjednodušená struktura rozvahy:

ROZVAHA

AKTIVA PASIVA

Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý hmotný majetek
Dlouhodobý nehmotný majetek
Dlouhodobý finanční majetek

Vlastní kapitál

Základní kapitál
Fondy
Výsledek hospodaření minulých let
Výsledek hospodaření běžného období

Krátkodobý majetek

Zásoby
Pohledávky
Finanční majetek

Cizí kapitál

Rezervy
Dlouhodobé závazky
Krátkodobé závazky

Ostatní aktiva

Časové rozlišení

Ostatní pasiva

Časové rozlišení

Tabulka č. 1: Struktura rozvahy

Aktiva představují majetek podniku. V rozvaze jsou zpravidla řazena podle likvidity,

od těch s nejnižší likviditou až po ty s nejvyšší. Aktiva musí být schopny přinést účetní

jednotce budoucí ekonomický prospěch, a to přímo, schopností přeměny na hotovost,

či nepřímo postupným přeměněním na hotové výrobky a následným zhodnocením. [1]
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Pasiva představují zdroje krytí aktiv účetní jednotky. Základním kritériem pro členění

zdrojů je hledisko vlastnictví. Podle tohoto hlediska se člení na vlastní kapitál a cizí

kapitál. [3]

3.1.1.2 Výkaz zisku a ztrát

Výkaz zisků a ztrát zachycuje hospodaření podniku za určité období například za jeden

rok a podává nám obraz o výkonnosti podniku za účetní období. Shrnuje výnosy a

náklady za účetního období v námi požadované struktuře. Ukazuje, zda a přesně z jakých

aktiv podnik dosáhl svých zisků. Výkaz se zaměřuje na hospodářský výsledek podniku a

poměřuje výnosy a náklady podniku za účetní období. Výsledkem je zisk či ztráta. [3]

3.1.1.3 Výkaz cash flow

Výkaz cash flow neboli přehled o peněžních tocích informuje o schopnosti účetní

jednotky tvořit a dále využívat peněžní prostředky. Během fungování podniku dochází

k nesouladu výdajů s náklady a příjmy s výnosy, proto podniky využívají cash flow. Výkaz

ukazuje změnu stavu peněžních prostředků (příjmů a výdajů) podniku za určité období.

[4]

Cash flow se skládá ze tří částí: cash flow provozní, cash flow investiční a cash flow

finanční. Největší pozornost by měla být zaměřena na oblast provozního cash flow,

neboť jsme schopni v této oblasti zjistit převahu příjmů nad výdaji. [1]

Přehled vytváření a spotřeby hotovostního toku cash flow

Provozní činnost Investiční činnost Finanční činnost

+ čistý zisk + úbytek stálých aktiv + čerpání nového úvěru

+ odpisy - přírůstek stálých aktiv - splátky úvěru

+ úbytek zásob a pohled. + prodej majetkových účastí + vydání nových obligací

- nárůst zásob a pohled. - nákup majetkových účastí - splátky obligací

- úbytek závazků

+ emise akcií

+ nárůst závazků

- výplata dividend

Tabulka č.2: Přehled vytváření a spotřeby hotovostního toku cash flow
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3.1.2 Uživatelé finanční analýzy


[…]


B.II.8.+B.III.10. Dohadné účty pasivní (dlouhodobé a krátkodobé) 0 0 0

B.II.9.+B.III.11. Jiné závazky (dlouhodobé a krátkodobé) 2 762 3 164 2 421

B.II.10. Odložený daňový závazek 0 0 0

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů (krátkodobé) 113 350 111 709 1 309 211

B.III.2. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba (krátkodobé) 0 0 0

B.III.3. Závazky - podstatný vliv (krátkodobé) 0 0 0

B.III.5. Závazky k zaměstnancům 226 429 271 718 180 364

B.III.6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 158 916 100 629 263 747

B.III.7. Stát - daňové závazky a dotace 262 424 90 823 45 562

B.III.8. Přijaté zálohy (krátkodobé) 0 139 136 181 820

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci (B.IV.1. až B.IV.3.) 0 0 400 978

B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 400 978

B.IV.2. Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0

B.IV.3. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

C.I. Časové rozlišení (C.I.1. až C.I.2.) 0 0 0

C.I.1. Výdaje příštích období 0 0 0

C.I.2. Výnosy příštích období 0 0 0
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Příloha č. 2: Výkaz zisku a ztrát společnosti VRBKA střechy s.r.o. (v Kč)

OZN
ACEN
I TEXT NETTO_2015 NETTO_2016 NETTO_2017

II. Výkony (II.1. až II.3.) 24 559 920 14 422 506 15 787 898

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 24 559 920 14 422 506 15 787 898

II.2. Změny stavu zásob vlastní činnosti 0 0 0

II.3. Aktivace 0 0 0

B. Výkonová spotřeba (B.1. + B.2.) 18 194 601 9 494 061 10 839 428

B.1. Spotřeba materiálu a energie 6 690 974 5 440 849 6 446 922

B.2. Služby 11 503 627 4 053 212 4 392 506

+ Přidaná hodnota (I. - A. + II. -B.) 6 365 320 4 928 445 4 948 470

C. Osobní náklady (C.1. až C.4.) 3 759 656 3 618 497 4 542 841

C.1. Mzdové náklady 2 789 298 2 662 745 3 366 435

C.2. Odměny členům orgánů obchodní korporace 0 0 0

C.3. Náklady na sociální zabezpeční a zdravotní pojištění 871 958 848 352 1 068 106

C.4. Sociální náklady 98 400 107 400 108 300

D. Daně a poplatky 36 924 47 966 55 428

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 387 600 76 440 0

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (III.1. +
III.2.) 541 507 240 053 550 263

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 363 616 0 293 372

III.2. Tržby z prodeje materiálu 177 891 240 053 256 891

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu (F.1. + F.2.) 514 625 193 948 543 432

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 136 279 0 199 773

F.2. Prodaný materiál 378 346 193 948 343 659

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích období 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 86 363 519 791 5 406

H. Ostatní provozní náklady 109 314 472 430 115 895

V. Převod provozních výnosů 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 2 185 072 1 279 007 246 544

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 0 0 0

X. Výnosové úroky 0 0 0

N. Nákladové úroky 3 819 0 5 762

XI. Ostatní finanční výnosy 2 028 2 031 2 037

O. Ostatní finanční náklady 61 937 28 245 32 210

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0
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P. Převod finančních nákladů 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -63 728 -26 214 -35 935

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (Q.1. + Q.2.) 253 080 58 140 -19 950

Q.1. Daň z příjmů z běžné činnosti - splatná 253 080 58 140 -19 950

Q.2. Daň z příjmů z běžné činnosti - odložená 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 1 868 264 1 194 653 230 559

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (S.1 + S.2.) 0 0 0

S.1. Daň z příjmů z mimořádné činnosti - splatná 0 0 0

S.2. Daň z příjmů z mimořádné činnosti - odložená 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 1 868 264 1 194 653 230 559

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 2 121 344 1 252 793 210 609