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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU VRBKA STŘECHY S.R.O.
Jméno autora: Tereza Glazerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: prof. Ing. František Freiberg, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Interpretace hodnot ukazatelů a dílčí závěry postrádají přesnější zdůvodnění

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Kontakt studenta s vedoucím práce byl spíše sporadický.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Studentka uplatnila ve své práci v uspokojivé míře znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Výběr zdrojů a korektnost citací jsou na přijatelné úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
V teoretické a popisné části práce jsou adekvátním způsobem popsány nástroje a postupy finanční analýzy.
V praktické části jsou zvolené nástroje a postupy aplikovány s cílem posoudit finanční zdraví daného podniku.
Závěry učiněné na základě analýzy dosažených výsledků ukazatelů finanční výkonnosti mají nižší míru
komplexnosti, vlastním návrhům opatření ke zlepšení finančního zdraví podniku chybí širší rozsah a hlubší
zdůvodnění.

V řadě případů považujete hodnoty ukazatelů za dobré, malé, nízké, vysoké apod. Jak jste dopěla k závěrům, že
jsou hodnoty ukazatelů právě takové, jak uvádíte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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